
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à   Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
 SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE-PUBBLICA ISTRUZIONE 

BIBLIOTECHE – SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONEN. 62 del 13/6/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   198 

 Del 14/06/2017

 
 
 

OGGETTO:   Approvazione avviso indagine di mercato  per manifestazione di       
interesse a partecipare  alla gara  per la fornitura di strumenti di 
supporto  alla gestione del servizio  Informagiovani comunale . 

                     CIG Z641EF9A1E 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso 
che l’ufficio Informagiovani fornisce all’utenza del territorio un servizio fondamentale 

per i supporti informativi e per le attività specifiche di consulenza e orientamento ; 
che occorre pertanto , dare avvio alla procedura  per l’affidamento della fornitura di 

tali strumenti di supporto utili alla gestione del servizio  Informagiovani comunale  per il 
periodo   01 luglio 2017 / 31 dicembre 2019. 

che l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 stabilisce che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto 
dei principi  di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.   

ritenuto  che , non disponendo l’Ente  di elenco  di operatori economici , 
l’individuazione  degli operatori economici   avverrà attraverso indagine di mercato attuata 
mediante  pubblicazione  di apposito  avviso  di richiesta di manifestazione di interesse; 

rilevato  che detto  avviso verrà pubblicato  nell’Albo Pretorio on line nonché sul 
sito internet del Comune di Castellana Grotte per 15(quindici )giorni consecutivi; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=32479644
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


considerato che , successivamente , ai sensi  dell’art.95, del D.Lgs 50/2016 , la 
migliore offerta  verrà selezionata  con il criterio  dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa individuata  sulla base  del miglior  rapporto  qualità/prezzo; 

visto l’art.192 del  del  D.Lgs. n.267 e  successive  modifiche e integrazioni  che 
prescrive l’adozione  di apposita determina  a contrarre  per la stipula del contratto 
indicante  il fine , l’oggetto , la forma  le clausole essenziali e le modalità del contraente , in 
conformità delle  normative vigenti  in materia; 

dato atto  che con la presente procedura  di affidamento  ed il conseguente 
contratto  si intende procedere all’esecuzione  della fornitura  di strumenti di supporto  alla 
gestione del Servizio Informagiovani  del Comune di Castellana Grotte ; 

considerato che il Comune di castellana Grotte  si riserva la facoltà di non 
procedere  all’espletamento della gara  di cui trattasi interrompendo  le procedure  in 
qualsiasi momento; 

Dato atto che la complessiva spesa di € 25.000,00 comprensiva di IVA se dovuta 
,è prevista sul Bilancio Pluriennale 2017- 2019 

visto il D.L.gs 50/2016; 
visto il D.L.gs 267/2000 
visto il vigente regolamento dei  contratti; 
visto il vigente regolamento  di contabilità 
visto il D.P.R. 207/2010 
visto il vigente Statuto Comunale, 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per quanto innanzi esposto, 
 

1.di procedere all’affidamento  della fornitura di strumenti di supporto alla gestione 
del servizio Informagiovani per il periodo 01 luglio 2017 / 31 dicembre 2019 con procedura  
negoziata ai sensi dell’art.36 del D.L.gs 50/2016, preceduta  da avviso pubblico  di 
manifestazione di interesse , con il criterio  dell’offerta economicamente  più vantaggiosa , 
individuata  sulla  base  del miglior  rapporto qualità/prezzo; 

2. di approvare l’avviso pubblico finalizzato  all’indagine di mercato  per la 
individuazione  degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata  di cui 
trattasi, nonché il relativo modello di istanza, documenti debitamente firmati dal 
Responsabile del II Settore, che costituiranno parte integrale e sostanziale  della  
determinazione  di approvazione dell’avviso; 

3. di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati 
all’Albo Pretorio on line  del Comune di castellana Grotte  nonché sul sito internet 
comunale per un periodo di gg.15 (quindici) consecutivi e che gli operatori economici 
verranno selezionati  come indicato  nell’avviso  di indagine di mercato; 

4.di stabilire che il Comune di Castellana Grotte  si riserverà la facoltà di non 
procedere  all’espletamento della gara  di cui trattasi interrompendo  le procedure  in 
qualsiasi momento; 

5.di dare atto che la complessiva spesa relativa alla succitata fornitura  di € 
25.000,00(venticinquemila), comprensiva di IVA se dovuta,   è prevista sul Bilancio  di 
previsione finanziario 2017/2019 al cap. 1416/1 epigrafato: CENTRO INFORMAGIOVANI 
SPESE DIVERSE PRESTAZIONI DI SERVIZI  come segue: 

€. 5.000,08 sul bilancio 2017 periodo:1.7.2017-31.12.2017 
€. 9.999,96 sul bilancio 2018 periodo:1.1.2018-31.12.2018 
€. 9.999,96 sul bilancio 2019 periodo:1.1.2019-31.12.2019 



 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

            Il Redattore 

        Sig.ra Rosa Giannuzzi 
    

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 13/06/2017 si attesta la relativa copertura 
finanziaria. 
 
IMP. PLURIENNALE 222/2017  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 781 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
Castellana Grotte, 14/06/2017                                      Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Dott. Cosimo CARDONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

Comune di Castellana Grotte 
Città Metropolitana di Bari 

 
 
 

Avviso per   Manifestazione  di  Interesse per l’affidamento della fornitura  di 
strumenti di supporto alla gestione del Servizio Informagiovani  mediante  
procedura negoziata, previa consultazione , ai sensi dell’art.36, comma2 del 
d.lgs. n.50/2016 
   
 
Il presente  avviso è finalizzato  a ricevere manifestazioni di interesse per favorire  la partecipazione  e la 
consultazione  di piu operatori economici  nel rispetto dei principi  di non discriminazione , parità di 
trattamento  e trasparenza  e non costituisce  invito  alla procedura di affidamento. 
 
OGGETTO DELL’AVVISO 
L’Amministrazione  Comunale  intende affidare mediante procedura  negoziata  previa consultazione con il 
criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, la fornitura di strumenti di supporto alla gestione 
dell’Informagiovani Comunale  ubicato c/o la Biblioteca Comunale” G.Tauro” , sita in Via Risorgimento 
n.9, allo scopo di  proseguire  nell’attività di informazione  e di orientamento formativo e professionale dei 
cittadini. 
La fornitura avrà la durata di due anni  e sei mesi e precisamente   dal 01/07/ 2017  sino al 31/12/2019 
Il budget a disposizione per il Servizio de quo è pari ad € 25.000,00(venticinquemila) comprensivo di IVA se 
dovuta. 
 
La fornitura di strumenti di supporto alla gestione dell’Informagiovani  Comunale  dovrà prevedere i 
seguenti contenuti minimi da erogare: 

• banca dati dedicata alla raccolta e gestione  dei cv degli utenti in cerca di lavoro; 
• banca dati schede informativa per  ricerca  di lavoro in Italia  e nella UE  , la creazione di impresa ,il 

mercato del lavoro e della professioni 
• banca dati di diffusione di opportunità per il  lavoro, lo studio , il tempo libero; 
• Supporto del servizio informagiovani  nella gestione del front-office e back attraverso la presenza di 

un tutor. L’affiancamento proposto avrà  le seguenti aree di servizio:  
o gestione del servizio e delle informazioni,  
o promozione  e comunicazione del servizio  
o consulenza orientativa alla scelta scolastica e professionale e orientamento (formazione di 

gruppo e consulenza individuale finalizzata al sostegno alla scelta formativa professionale  
del cittadino in linea con le attitudini, interessi  e competenze degli stessi), 

o consulenza specialistica finalizzata alla progettazione di percorsi di inserimento 
professionale  e valutazione delle specifiche  competenze,  



o consulenza    per la valutazione  dell’idea imprenditoriale (studio dell’idea d’impresa , della 
sua  sostenibilità nel mercato  di riferimento, delle opportunità di agevolazioni o contributi 
all’avvio) 

o   formazione al personale comunale dell’informagiovani 
• Supporto nella gestione del profilo Facebook : 

o  pubblicazione  post sulla bacheca profilo per informare gli utenti  sulle iniziative  del centro  
e su notizie attinenti il target, 

o Creazione e condivisione  eventi e notizie  
o Risposta alle mail  inviate e ad eventuali  contatti via chat 
o Manutenzione del profilo(protezione da spam, comunicazione non corrette  ecc…) 

 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare  alla  procedura  i soggetti  di cui all’art.45 
d.lgs. n.50/2016. I soggetti  interessati a partecipare 

• Non devono trovarsi  nelle situazioni previste all’art 80 del D.L.gs. 50/2016 .; 
• Devono possedere i requisiti di cui  all’art.83, comma 3 del d.lgs 50/2016  

 
Costituirà titolo preferenziale esperienza documentata nella gestione di  Informagiovani. Nel dettaglio 
l’operatore economico dovrà avere 

• Esperienza nella gestione e fornitura  di banche dati per la diffusione  di opportunità di 
formazione e lavoro, mobilità internazionale , tempo libero e gestione   del Servizio  
INFORMAGIOVANI da almeno cinque anni 

• Realizzazione di percorsi di Bilancio di Competenze erogati per differenti 
target(disoccupati/inoccupati, donne con disagio, giovani ecc..); 

• Certificazione di qualità con campo di applicazione specifico  inerente i servizi oggetto della 
presente  procedura 

• Esperienza documentata in progetti per la valutazione  dell’idea imprenditoriale. 
 

 
CONTENUTO  DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE   
I soggetti interessati  dovranno far pervenire  alla scrivente Amministrazione  entro e non oltre  il termine   di 
cui al successivo punto, apposita manifestazione di interesse includendo: 

• Istanza  di partecipazione alla procedura  e le  dichiarazioni , rese ai sensi degli art. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 ss.mm.ii., sottoscritta dal legale rappresentante  dell’Ente e accompagnata da 
fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore; 

• Descrizione del progetto che s’intende realizzare , contenente qualunque allegato ritenuto utile 
alla valutazione della massima efficacia del Servizio;  

• Indicazione dettagliata contenente l’elenco dei servizi svolti, in particolare, dovranno essere 
indicati espressamente i servizi espletati con esatta denominazione dell’intervento, del 
committente, descrizione sintetica dell’intervento, importo;  

 
 

MODALITA’ E TERMINE  PER LA PRESENTAZIONE  DELLE CANDIDATURE 
 
La domanda di partecipazione  di cui all’allegatoA, debitamente sottoscritta  dal legale rappresentante 
della società dovrà pervenire  entro  e non oltre  le ore 12,00 del giorno_________   , a mezzo  posta 
certificata all’indirizzo:servizisociali.comune.castellanagrotte@pec.rupar.puglia.it o tramite 
raccomandata a/r indirizzata al Responsabile II Settore del Comune di Castellana Grotte Via Marconi , 
n.9 con la dicitura “Avviso per   Manifestazione  di  Interesse per l’affidamento della 
fornitura  di strumenti di supporto alla gestione del Servizio Informagiovani”. 
 
Non saranno prese in considerazione in  particolare candidature: 
a) Pervenute, per qualsiasi ragione, oltre la data e l’ora di scadenza; 
b) Non sottoscritte o sprovviste di copia del documento di identità; 
c) Sprovviste delle dichiarazioni attestanti il curriculum societario  



d) Contenenti dichiarazioni non veritiere. 
 
Il presente avviso pubblico è propedeutico alla individuazione dell’operatore economico cui affidare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, secondo 
quanto previsto dal  D. Lgs. n.50/2016., la fornitura in oggetto. 
 
La presentazione dell’istanza di partecipazione all’indagine non darà luogo ad alcun titolo a favore del 
proponente e nessun obbligo a carico del richiedente; non sarà, pertanto, redatta alcuna graduatoria delle 
richieste pervenute, né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse. 
 
L’avviso, finalizzato a una indagine di mercato, non costituisce avvio di una procedura di gara pubblica 
né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo l’Amministrazione comunale che resta 
libera in qualunque momento di interrompere la presente procedura e avviare altre procedure o di 
procedere ad affidamento diretto al soggetto ritenuto, a suo giudizio, idoneo. 
 
Si procederà anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola richiesta di partecipazione all’indagine. 
La presentazione della richiesta comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 
contenute nel presente Avviso. 
 
L'Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere ad alcun affidamento senza incorrere 
in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 c.c. 
 
Saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, ai sensi del D. Lgs. 196/2003, 
compatibilmente con le funzioni istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i 
pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti e alle informazioni. 
 
Il contratto per le prestazioni oggetto del presente avviso è da stipularsi mediante sottoscrizione della 
determinazione di affidamento, previa presentazione della documentazione necessaria su richiesta 
dell’Amministrazione. 
 
Tutte le spese contrattuali – bolli, imposta di registro – sono a carico esclusivo dell’operatore economico 
affidatario, senza diritto di rivalsa. 
 
L’operatore economico è tenuto ad assolvere agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e alla 
prestazione di idonea cauzione  art. 103  del D.Lgs. .50/2016 
 
La mancata comprova dei requisiti di ordine generale, dichiarati dall’affidatario, oltre alle conseguenze 
penali, previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in caso di contenuto non veritiero, darà 
luogo all’annullamento dell’affidamento e alla segnalazione del fatto alle Autorità competenti. 
 
Ogni informazione potrà essere richiesta al Responsabile del procedimento Dott.ssa Adriana Mazzarisi al 
n 0804900202. 

 
 
         FIRMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                  ALLEGATO A  
  
        

Spett.le   
                     COMUNE DI CASTELLANA GROTTE   

Via Marconi n.9   
70013 

  

  

  
OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTI DI GESTIONE  
DEL SERVIZIO INFORMAGIOVANI PER IL PERIODO DAL 01.07.2017 AL 31.12.2019  
  
  

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  
  
  
Il sottoscritto ................................................................................................................................. nato il 

....................................a ..................................................................................................... residente in 

............................................................ via .................................................................. codice fiscale n 

.............................................................................................................................. in qualità di 

.....................................................................................................................................  dell’operatore 

economico...............................................................................................................  con sede legale in 

......................................................... via ........................................................... sede operativa in 

.........................................................via ................................................................ codice fiscale n... 

................................................... partita IVA n.........................................   

  

Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente:   
Domicilio eletto:   
Via  ………………….…………………………..  Località……………………………………..  CAP  
……………………………  
n. di telefono.............................................. e-mail (PEC) ………………..........................................   
e-mail ………………………………..………………………………… CHIEDE  

  

di essere invitato alla gara in oggetto.  
DICHIARA  

  
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate:   

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016;  



- di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art.83, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse;  

- di essere in possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria di cui all’art.83, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016 prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse;  

- di essere in possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art.83, comma1, lettera c) del D. 

Lgs. 50/2016 prescritti nell’avviso di manifestazione di interesse.  

  

  

__________, lì_____________       
  

  

                                  IL TITOLARE O LEGALE RAPPRESENTANTE  
         

  
Documento informatico con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.07.03.2005, n.82 e norme collegate.  

 
 




